<sup>1</sup> See *supra*, p. 179.

eligere pro capitaneo et duce, et si non concordarent, dare facultatem legato, ut ipse auctoritate apostolica posset eos reducere ad concordiam vel si sibi videretur unum ex nominatis eligere auctoritate apostolica. Sanctissimus Dominus Noster fecit verbum, quod alias in promotione facta de persona Hieronymi electi Gurcen. quod daretur sibi dilatio ad solvendum jura papae et collegii usque ad festum S. Michaelis de mense septembris, quod ipse libenter nunc solveret medietatem, si sibi fieret gratia de reliqua parte. Aliqui erant contenti, alii vero titubabant. Papa respondit, quod daret refutatorios. . . .

[\*Acta consist. vicecanc. in Consistorial Archives of the Vatican.]

21. GIROLAMO BALBI TO SALAMANCA.<sup>1</sup>

1523, April. 12, Rom.

. . . Unum me recreat quod iam pontifex fraudes et dolos Gallorum incipit clarius intueri et perinde iam a sua neutralitate deflectere. Sunt eciam interceptae litterae, quas card<sup>his</sup> Volterranus scripserat regi Galliae, in quibus feda et periculosa coniuratio est patefacta. Vocabatur enim Gallus ad occupandam Siciliam et ducatum Mediolanen. et utroque in loco erant insidiae collocatae, quibus apertis nullus iam locus est relictus apud Pontificem Gallos tuendi. Hanc tamen rem clarius d. Petrus ut puto explicabit, nam industria dom. ducis Suesse eius fratris haec coniuratio in lucem prodiit. . . .

[Orig. Court and State Archives, Vienna.]

22. ANGELO GERMANELLO TO FEDERIGO GONZAGA, MARQUIS OF MANTUA.<sup>2</sup>

1523, April. 27, Rom.

. . . Hozì essendo andati ad palazzo el r<sup>mo</sup> cardinale di Volterra et el r<sup>mo</sup> cardinale di Medici at el duca di Sessa dapoi l' hora del vespro et stando con el Papa tutti insieme, prima fù pigliato uno messer Heliseo secretario del ditto rev<sup>mo</sup> di Volterra in la camera del paramento, dove stava ad expettar il patrone, dapoi in banchi fù preso uno mes<sup>r</sup> Bernardo da Varazano Florentino et banchieri et molto intimo del ditto r<sup>mo</sup> di Volterra, et più volte essendo la

<sup>1</sup> See *supra*, p. 186.

<sup>2</sup> See *supra*, p. 188.

R<sup>ma</sup> S. V. in Roma la vene ad visitare da parte del ditto r<sup>mo</sup> di Volterra. Ultimo el Papa ha destenuto el card<sup>le</sup> di Volterra, et mandatolo in pregione et el conduceva el capitaneo de la guardia con alcuni Spagnoli, et el sottocapitano Svizaro et el cancellero de ditta guardia per ditte camere e fora ad la porta de la sala di pontifici de sotto era tutta la guardia ad expettarlo et così el conduxero per il giardino et dapoi per el corridore in castello, dove subito andò lo auditore de la camera ad esaminarlo. Prima li fossero poste le mano adosso forono el duca di Sessa et el r<sup>mo</sup> di Medici ed Volterra ad molte discussioni avanti il Papa, et havendole incomplete, el Papa con lo r<sup>mo</sup> di Medici et duca de Sessa andarono in le stantie de sopra et lassorono Volterra in mano de ditti subcapitano et altri prenominati et el menarono via et passando per l' anticamera alcuni sui prelati li volevano andar dreto, forono tutti expulsi et el ditto card<sup>le</sup> andava mezo morto senza far alcuna parola. La causa de la captura se existima sia stata per le cose ha confessate quel Siciliano, che fo preso, del quale alli dì passati io scrissi et al sig<sup>r</sup> marchese et ad V. S. R<sup>ma</sup>. Dapoi retornando io ad casa ho veduto el barisello che ha preso il palazo del ditto card<sup>le</sup> di Volterra e pigliano tutte le robbe per il Papa. Fatta ditta captura son partuti de palazo de compagnia el r<sup>mo</sup> card<sup>le</sup> di Medici et el duca di Sessa et retornati alle loro habitazioni. Questo è quanto fin ad hora è successo, et è stato la sera poco avanti le XXIII hore ; secundo succederanno le cose advisarò la R<sup>ma</sup> S. V. . . .

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

23. CONSISTORY OF THE 28TH OF APRIL, 1523.<sup>1</sup>

Romae die martis 28 aprilis 1523. S. D. N. declaravit causam detentionis rev. d. card. Vult. in arce s. Angeli et deputavit r. d. card. S. Crucis, Anconit. et de Cesis commissarios in huiusmodi causa et ordinavit ut d. Vult. detentus haberet commoditatem omnium que sibi usui essent donec et quousque dilueret crimina obiecta.

[\*Acta consist. vicecanc. in Consistorial Archives of the Vatican.]

<sup>1</sup> See *supra*, p. 188.

24. CONSISTORY OF THE 27TH OF MAY, 1523.<sup>1</sup>

Romae die merc. 27 maii 1523. S. D. N. proposuit necessitatem pecuniarum quam Sua S<sup>tas</sup> habebat in mittendo legato ad Ungariam et quod videbatur sibi expediens, quod distributio annatarum s. collegii, quae debebat fieri in festo s. Iohannis, retardaretur ad festum omnium sanctorum et quod rev. dom. de Flisco tunc faceret eas restituere collegio, et omnes rev<sup>mi</sup> fuerunt contenti. . . .

[Acta consist. vicecanc. in Consistorial Archives of the Vatican.]

25. ANGELO GERMANELLO TO FEDERIGO GONZAGA, MARQUIS OF MANTUA.<sup>2</sup>

1523, Juli. 12, Rom.

Questa nocte passata è abbrusciata tucta quella cuppola de piombo che era in la torre Borgia<sup>3</sup> del palazzo del papa, la quale de sobto era foderata de tavole et par che alcuni de quelli Tedeschi li andassero per pigliar li columbi et attaccarono la candela in quelle tavole dentro de la cuppola, donde è causato uno grandiss<sup>o</sup> incendio et tucto el piombo se è descolato et liquefacto et la torre è tucta conquassata, et tucta questa nocte se atteso ad extinguere el focu, ma non ce stato ordine finchè tucta la cuppola non se consumata; alcuni han suspecto non sia facto ad posta dicto incendio; el papa questa nocte è stato levato per dubio del focu, perchè era sopra ad le camere dove dorme. . . .

Rome XII Julii 1523.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

26. POPE ADRIAN VI. TO C. DE LANNOY, VICEROY OF NAPLES.<sup>4</sup>

1523, Juli. 18, Rom.

Adrianus papa VI. Dilecte etc. Cum ob certa quaedam ardua negocia in presentiarum occurrentia honori et utilitati

<sup>1</sup> See *supra*, p. 190.

<sup>2</sup> See *supra*, p. 205.

<sup>3</sup> For the cupola of the Torre Borgia see FABRICZY, *Die Handzeichnungen des Giuliano da Sangallo*, Stuttgart, 1902, pp. 96-97.

<sup>4</sup> See *supra*, p. 203.

char<sup>mi</sup> in Christo filii nostri electi imperatoris magnopere expediat nos tecum coram ac presentialiter loqui atque conferre, hortamur in dom. nob. tuam teque paterne et enixe requirimus, ut statim acceptis presentibus te per dispositos equos seu postas cum paucissimis comitibus et quam secretissime ad hanc almam urbem nostram conferre festines, in aedibus dil. filii nob. viri ducis Suessani dicti electi imperatoris hic oratoris si tibi videbitur descensus ac requieturus, donec nos de tuo adventu certiores facti opportunitatem tecum communicandi tibi significari fecerimus, in quo rem facies Ces. M<sup>ti</sup> plurimum expedientem et nobis quam gratissimam. Dat. Romae apud s. Petrum sub annulo piscat, die 18. julii 1523, p. n. a. 1<sup>o</sup>.

[Autograph postscript:] Non procrastines oro venire ad nos. Res enim<sup>1</sup> arduae sunt et quae commodum Imperatoris concernunt et eius honorem ac rei publicae christianae salutem. Adrianus papa VI.

[Orig. Court and State Archives, Vienna.]

27. ALESSANDRO GABBIONETA TO THE MARCHIONESS  
ISABELLA OF MANTUA.<sup>2</sup>

1523, Juli. 28, Rom.

. . . Madama mia, Roma non è più quella che la lassò, tanto è mutata la dignità et splendor di quella ; in palazzo, dove soleva esser il concorso del mondo, non si vede quasi persona, alle camere del Papa non è più la solita frequentia ; l' è vero che la S<sup>ta</sup> Sua sta più pomposa in le camere cha Pontifice io vidi mai, e forse lo fa per quello ditto de David : Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate.<sup>3</sup> La effigie sua è mitissima e clemente et più assimigliasi ad una fratescha de quelle delli frati de San Vito cha pontificale ; le parole sue son buone, ama la M<sup>ta</sup> Cesarea tanto quanto l' anima propria, e voria chel fusse victore non solum del re de Franza ma de tutto il mondo ; ma per questo se possibile fusse non voria spendere un carlino. . . . Romae 28 julii 1523.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

<sup>1</sup> Orig. : ,n'. Baumgarten (II., 280) makes this clear by reading ,nam'.

<sup>2</sup> See *supra*, p. 120.

<sup>3</sup> Psalm 44, 10.

28. CONSISTORY OF THE 29TH OF JULY, 1523.<sup>1</sup>

Romae die merc. 29 mensis julii 1523. S. D. N. fecit verbum de federe ineundo inter reges et principes christianos, ostendens, quanto cum periculo versetur universa respublica christiana ob continuas victorias, quas ob negligentiam principum tyrannus Turcharum assecutus est. Rogavitque enixe rev. dominos, ut Suae S<sup>ti</sup> assistere vellent eumque adjuvare consilio et ope, ut pax inter ipsos reges et principes componi possit, qua confecta expeditionem generalem contra Turchas deliberare et executioni demandare unanimi consensu possit, ut a S<sup>te</sup> Sua summopere desiderabatur.<sup>2</sup>

[\*Acta consist. vicecanc. in Consistorial Archives of the Vatican.]

29. POPE ADRIAN VI. TO FEDERIGO GONZAGA, MARQUIS OF MANTUA AND CAPTAIN-GENERAL OF THE CHURCH.<sup>3</sup>

1523, August. 26, Rom.

Adrianus Papa VI. Dilecte etc. Qui aper litteras et nuncios fide dignorum admoniti sumus exercitum Gallorum in Italiam ad ducatum Mediolani occupandum infestis signis ac animis adventare, nos considerantes inde non solum dicto ducatu, sed etiam toti Italiae, immo quod gravius est universae christianitati, nisi opportune provideatur, maximae perturbationis et plurimorum malorum discrimen imminere, ac volentes iuxta federis ac ligae quam nuper una cum certis regibus ac principibus tibi notis pro defensione praefatorum Italiae et christianitatis conclusimus formam atque tenorem ad opus eiusdem defensionis quas possumus et prout ex dicti federis capitulis nobis incumbit ferre suppetias, nobilitatem tuam tenore praesentium in Domino hortamur et expresse serioque requirimus, ut statim acceptis praesentibus omnibus et singulis equitibus tam gravis quam levis armaturae, quos ad stipendia nostra ratione contractus novissime inter nos et te initi tenes ac tenere debes, districte praecipias ac mandes, ut una cum locum-